
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 
Θέμα : Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου 
Ηρακλείου με τίτλο: «Ηράκλειο έξυπνη-συνεκτική πόλη, τόπος συνάντησης «5+1» 
πολιτισμών» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.   

 

 

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Νόμο 4314/2014 (ΦΕΚ Α/265/23-12-2014) για την Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 και ειδικότερα το άρθρο 
13 παρ 7α, όπως ισχύει. 

2. Το Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Β/7-6-2010). 

3. Το Π.Δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης» (ΦΕΚ 242/Α/27-12-2010). 

4. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C (2014) 10175 final/18-12-2014 που αφορά 
την έγκριση του Ε.Π. «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 (κωδ. 2014GR16M2OP011). 

5. Την με Α.Π. 81166/ΕΥΣΣΑ 1778/28-7-2015 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού για τον «Σχεδιασμό, υλοποίηση και παρακολούθηση των εργαλείων 
Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης των ΕΠ της ΠΠ 2014-2020». 

6. Την με Α.Π. 40134/ΕΥΘΥ 373/12-4-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού «Οδηγίες για την διαχείριση και εφαρμογή των Στρατηγικών 
Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης». 

7. Τις με Α.Π. 561/11-2-2016 και 1603/19-4-2016 εγκρίσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ 
ΚΡΗΤΗ (μέσω γραπτής διαδικασίας), της τροποποίησης του Εγγράφου Εξειδίκευσης Εφαρμογής 
(3η και 4η έκδοση) και των κριτηρίων επιλογής πράξεων του ΕΠ ΚΡΗΤΗ 2014-2020. 

8. Την με αριθμ. πρωτ. 1815/06-05-2016 Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Στρατηγικής 
Βιώσιμης Αστικής  Ανάπτυξης (BAA), στο πλαίσιο του ΕΠ ΚΡΗΤΗ 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑ  Α’ 

Ταχ. Δ/νση: Δ. Μποφώρ 7  

                 71202 Ηράκλειο 
Πληροφορίες:   Μ. Μπαστάκη, Μ. Γιατρομανωλάκη  
Τηλ.: 2813-404519, 2813-404531 
Fax : 2810 – 335040 
E-mail: mpastaki@mou.gr, giatromanolaki@mou.gr    

 

 
Ηράκλειο 10-3-2017 
 
Αριθμ. Πρωτ. : 1710 

 

 

 

 

 

Προς:  

Δήμο Ηρακλείου 
Γραφείο Δημάρχου 
 

 

mailto:mpastaki@mou.gr
mailto:giatromanolaki@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΛ5Ρ7ΛΚ-Π9Υ



 

9. Τη με αρ. πρωτ. 90247/30-09-2016 υποβληθείσα Στρατηγική ΒΑΑ του Δήμου Ηρακλείου. 

10. Το με αρ πρωτ. 206/13-1-2017 έγγραφο παρατηρήσεων της ΕΥΔ για τη Στρατηγική Βιώσιμης 
Αστικής Ανάπτυξης (ΒΑΑ) του Δήμου Ηρακλείου. 

11. Την τελική αναμορφωμένη πρόταση της Στρατηγικής ΒΑΑ του Δήμου Ηρακλείου που υποβλήθηκε 
με τη με αρ. πρωτ. 9795/30-01-2017 αίτηση του φορέα. 

12. Την αξιολόγηση του πρότασης Στρατηγικής ΒΑΑ του Δήμου Ηρακλείου όπως αποτυπώνεται στο 
Φύλλο Αξιολόγησης της Στρατηγικής.  

13. Την με αρ πρωτ. 1702/09-03-2017 εισήγηση της ΕΥΔ για την έγκριση της Στρατηγικής ΒΑΑ.   

 

Αποφασίζει  

Την έγκριση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (Β.Α.Α.) του Δήμου Ηρακλείου με τίτλο 

«Ηράκλειο έξυπνη-συνεκτική πόλη, τόπος συνάντησης «5+1» πολιτισμών» και προϋπολογισμό 

Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 14.468.500,00 €.  

Η εν λόγω Στρατηγική συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) 

στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 1, 2 και 6, καθώς και από το Ε.Κ.Τ. (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο) στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 5 του Ε.Π. «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020» και αναλύεται στο 

συνημμένο Παράρτημα. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Συνημμένο: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Εγκεκριμένος χρηματοδοτικός πίνακας 

Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης Δήμου Ηρακλείου 

 

Εσωτερική Διανομή 

1. Προϊστ. Μονάδων Α’, Β1’, B2’ 

2. Φάκελος ΒΑΑ Ηρακλείου 

3. Χρονολογικό Αρχείο 

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης 

 

 

 

Σταύρος Αρναουτάκης 

ΑΔΑ: ΨΛ5Ρ7ΛΚ-Π9Υ



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ  

Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης Δήμου Ηρακλείου 

με τίτλο: «Ηράκλειο έξυπνη-συνεκτική πόλη, τόπος συνάντησης «5+1» πολιτισμών» 

 

ΑΞΟΝΑΣ 1 : Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, καινοτομίας και επιχειρηματικότητας της Κρήτης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

ΠΕΔΙΟ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΔΡΑΣΗ 

2 β 082 390.000,00 Υπηρεσίες και εφαρμογές ΤΠΕ για τις ΜΜΕ 

2 γ 079 400.000,00 
Έξυπνες εφαρμογές ηλεκτρονικού 

πολιτισμού, ηλεκτρονικού τουρισμού και 
ενίσχυσης ταυτότητας προορισμού 

3 γ 066 1.200.000,00 
Ενίσχυση ΜΜΕ για την ανάπτυξη 

καινοτόμων προϊόντων και υπηρεσιών 

 
 
 
ΑΞΟΝΑΣ 2 : Βιώσιμη Ανάπτυξη με αναβάθμιση του περιβάλλοντος και αντιμετώπισης των επιπτώσεων  

της κλιματικής αλλαγής στην Κρήτη (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

ΠΕΔΙΟ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΔΡΑΣΗ 

4 γ 013 1.200.000,00 
Βελτίωση ενεργειακής απόδοσης σε δημόσια 

κτίρια 

 
 
 

5 β 

087 2.400.000,00 
Δράσεις πρόληψης και διαχείρισης κινδύνων 

σχετικών με το κλίμα 

 088 300.000,00 
Δράσεις για την διαχείριση κινδύνων για 

φυσικούς κινδύνους μη σχετιζόμενους με το 
κλίμα (π.χ. σεισμοί) 

6 α 017 

1.700.000,00 
Δράσεις για την ενίσχυση της ανακύκλωσης 

και επαναχρησιμοποίησης 

100.000,00 
Δράσεις ενημέρωσης, ευαισθητοποίησης και 

εκπαίδευσης για την ενίσχυση της 
ανακύκλωσης και επαναχρησιμοποίησης 

6 γ 094 

1.554.000,00 

Δράσεις προστασίας, αποκατάστασης και 
ανάδειξης ιστορικών και πολιτιστικών 
στοιχείων κατά μήκος επιλεγμένων 

διαδρομών 

266.000,00 
Εκθέσεις και μουσειακοί χώροι και δράσεις 
για την προβολή και ανάδειξη των "5+1" 

πολιτισμών της πόλης 

  250.000,00 
Φεστιβάλ Κρήτη μια ιστορία "5+1" 

πολιτισμοί 

6 ε 013 3.300.000,00 
Μείωση κατανάλωσης ενέργειας στο 

δημόσιο κοινόχρηστο χώρο και ενίσχυσης 
βιώσιμης κινητικότητας 

 

 

ΑΔΑ: ΨΛ5Ρ7ΛΚ-Π9Υ



 

ΑΞΟΝΑΣ 5 : Προώθηση της Κοινωνικής Ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας στην Κρήτη (ΕΚΤ) 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

ΠΕΔΙΟ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΔΡΑΣΗ 

9 i 109 1.012.500,00 
Δράσεις για την βελτίωση της 

απασχολησιμότητας ιδίως των γυναικών 

9 v 113 300.000,00 Προώθηση Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας 

 

ΑΞΟΝΑΣ 6 : Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ  

Τεχνική Βοήθεια Υλοποίησης Στρατηγικής ΒΑΑ 96.000,00 

 

ΑΔΑ: ΨΛ5Ρ7ΛΚ-Π9Υ


		2017-03-10T13:51:36+0200
	Athens




